
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 04 октября 2016 года  № 534 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении порядка утверждения лимитов обращения с отходами 

  

 

С целью установления порядка утверждения лимитов обращения с 

отходами и в соответствии с положениями статьи 77 Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, со статьями 28, 35, 41 

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», со статьями 10, 34 Закона Луганской Народной Республики от 

10.06.2016 № 98-ІІ «Об отходах производства и потребления» Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок утверждения лимитов обращения с отходами. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                               С.Козлов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 04.октября.2016 № 534 

 

 

ПОРЯДОК 

УТВЕРЖДЕНИЯ ЛИМИТОВ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ 
 

I. Общие положения 

Порядок утверждения лимитов обращения с отходами (далее – Порядок) 

разработан с целью установления порядка утверждения лимитов обращения с 

отходами и в соответствии с положениями статьи 77 Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, со статьями 28, 35, 41 

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», со статьями 10, 34 Закона Луганской Народной Республики от 

10.06.2016 № 98-ІІ «Об отходах производства и потребления». 

1. Настоящий Порядок устанавливает регламент утверждения лимитов 

обращения с отходами юридическим лицам и физическим лицам-

предпринимателям (далее – субъекты хозяйствования). 

2. Лимиты обращения с отходами – официальный документ, в котором 

субъекту хозяйствования на определенный период времени устанавливается 

количество отходов определенного вида для образования, сбора, перевозки, 

обработки (переработки), утилизации, обезвреживания, хранения и захоронения 

в единицах измерения «тонна». Для люминесцентных и других 

ртутьсодержащих ламп, оборудования и приборов, содержащих ртуть, лимиты 

обращения с отходами устанавливаются в единицах измерения «штука». 

Наименования, коды и классы опасности отходов в лимитах обращения с 

отходами должны соответствовать Государственному классификатора отходов 

Луганской Народной Республики. 

3. Лимиты обращения с отходами утверждаются в составе отчета об 

инвентаризации отходов Министерством природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики (далее – Минприроды ЛНР). 

4. Лимиты обращения с отходами считаются действительными только при 

наличии специального разрешения на осуществление операций в сфере 

обращения с отходами. 

5. Специальное разрешение на осуществление операций в сфере 

обращения с отходами считается действительным только при наличии лимитов 

обращения с отходами. 

6. Лимиты обращения с отходами утверждаются для каждого 

обособленного в территориальном отношении объекта. 

7. От получения лимитов обращения с отходами освобождаются: 

а) государственные бюджетные (неприбыльные) учреждения; 

б) субъекты хозяйствования в сфере обращения с отходами, для которых 

по результатам проведения инвентаризации отходов показатель общего 



образования отходов не превышает 300 баллов и которые не имеют на своем 

балансе объекты размещения отходов; 

в) субъекты хозяйствования, которые образовывают только бытовые 

отходы и имеют договоры на передачу отходов со специализированными 

предприятиями. 

8. Специализированным предприятиям, осуществляющим эксплуатацию 

полигонов твердых бытовых отходов, устанавливаются лимиты обращения с 

отходами, в том числе на операции сбора и размещения отходов. 

 

II. Порядок утверждения лимитов обращения с отходами 

 

9. Субъекты хозяйствования в составе отчета об инвентаризации готовят 

лимиты обращения с отходами по форме, установленной Минприроды ЛНР, и 

подают на рассмотрение в Минприроды ЛНР соответствующий отчет с 

заявлением о его рассмотрении и утверждении лимитов обращения с отходами. 

10. Минприроды ЛНР рассматривает отчет об инвентаризации отходов в 

месячный срок со дня регистрации и при отсутствии недостатков или 

оснований для отказа принимает решение о постановке на учет отчета об 

инвентаризации отходов и утверждении лимитов обращения с отходами. 

11. Если в представленном отчете об инвентаризации отходов были 

обнаружены недостатки, субъекту хозяйствования сообщается об этом в 

письменной форме. После устранения недостатков и повторного представления 

отчета об инвентаризации отходов с заявлением о его рассмотрении и 

утверждении лимитов обращения с отходами он рассматривается в месячный 

срок со дня регистрации, и принимается соответствующее решение. 

12. Лимиты обращения с отходами подписываются Министром природных 

ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики и 

заверяются печатью. 

 

III. Срок действия лимитов обращения с отходами 

 

13. Лимиты обращения с отходами утверждаются в составе отчета об 

инвентаризации отходов на срок до 5 лет с момента постановки на учет 

соответствующего отчета. 

14. Продление сроков действия лимитов обращения с отходами 

производится в порядке утверждения лимитов обращения с отходами на новый 

срок. 

 

VI. Переоформление, аннулирование и выдача дубликата лимитов 

обращения с отходами 
 

15. При изменении наименования субъекта хозяйствования, адреса его 

государственной регистрации субъект хозяйствования обязан представить в 

Минприроды ЛНР заявление о переоформлении лимитов обращения с 

отходами и утвержденные лимиты обращения с отходами. В течение 

переоформления лимитов обращения с отходами заявитель осуществляет свою 

деятельность на основании прежних лимитов обращения с отходами. 



16. Аннулирование лимитов обращения с отходами осуществляется 

Минприроды ЛНР в случаях: 

16.1. Представления владельцем лимитов обращения с отходами 

соответствующего заявления. 

16.2. Обнаружения недостоверных данных в отчете об инвентаризации, на 

основании которого были подготовлены лимиты обращения с отходами. 

16.3. Наличия соответствующего решения суда. 

16.4. Ходатайства перед Минприроды ЛНР служб и ведомств, выявивших 

при осуществлении своих полномочий факты нарушения природоохранного 

законодательства. 

16.5. Ликвидации юридического лица, прекращения деятельности 

физического лица-предпринимателя. 

17. При утрате лимитов обращения с отходами субъект хозяйствования 

обязан представить в Минприроды ЛНР заявление о выдаче дубликата лимитов 

обращения с отходами. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                Н.И. Хоршева 
 

 


